根據保監會公佈的數據﹐ 2012年中國保險業務收入為1.55萬億元﹐同比增長8.0%﹐保險總資產7.35萬億元﹐較年初增長

22.9%﹐中國保險市場呈現穩中有進的發展態勢。　

總體來看﹐未來一段時期我國保險業的發展仍處於大有作為的重要戰略機遇期﹐全面建成小康社會和全面深化改革開

放的宏偉目標奠定和強化了保險業發展的經濟﹑制度等動力基礎。　

短期來看﹐ 2013年國際國內宏觀經濟形勢的不確定性對保險業有很大影響。　國內宏觀經濟增長面臨下行壓力﹐世界經

濟復甦道路依然脆弱。　保險業持續健康發展既面臨難得的機遇﹐也面臨嚴峻的挑戰。　從階段性特徵看﹐保險業的外部環境

和自身條件都發生了深刻變化﹐穩增長的難度較大﹐防風險的任務艱巨﹐結構調整的壓力加大﹐行業發展方式亟待轉型。　

從監管政策導向看﹐保監會將堅持穩中求進﹐堅持解放思想﹑改革創新﹐堅持“抓服務﹑嚴監管﹑防風險﹑促發展”﹐更

加注重保護保險消費者權益﹐著力解決保險市場和保險監管存在的突出問題﹐促進保險業持續健康發展。　2013年五項監管

思路﹕一是堅持“穩中求進”的工作基調﹔二是堅持“抓服務﹑嚴監管﹑防風險﹑促發展”的基本思路﹔三是堅持保險惠及更

廣大人民群眾的發展目標﹔四是堅持轉方式﹑調結構的主攻方向﹔五是堅持市場化的改革取向。　我們認為﹐這些監管的措

施將有利於保護保險消費者權益﹐規範市場秩序﹐推動保險業持續健康發展。　

2012 Annual Report China Pacific Insurance (Group) Co., Ltd.

30

（二） 經營計劃

2013年本公司將繼續堅持穩中求進的工作主基調﹐堅持穩增長﹑重價值﹑促轉型﹑增效率。　一手抓轉型市場策略執行﹐

以持續提升價值為核心穩增長﹔一手抓轉型項目推動﹐以優化投入產出為重點促轉型﹐形成客戶洞見經營模式﹐突出價值

導向﹐鼓勵創新實踐﹐加快轉型突破﹐推動和實現公司價值的可持續增長。　

‧ 聚焦價值導向﹐確保實現健康增長

‧ 創新實踐驅動﹐推動轉型成果形成發展優勢

‧ 增加價值創造能力﹐著力提升投入產出效率

‧ 積極推動新技術運用﹐提升客戶體驗

‧ 強化風控管理體系﹐保障價值健康增長

第六節　股份變動及股東情況

2012 Annual Report China Pacific Insurance (Group) Co., Ltd.

股份變動及股東情況

32

一﹑ 股本變動情況

（一） 股份情況表

截至2012年12月31日﹐本公司股份情況如下﹕

單位﹕股

 本次變動前  本次變動增減（+﹐ -）  本次變動後

數量
比例

（%）
發行新股 送股

公積金

轉股
其他 小計 數量

比例

（%）

一﹑有限售條件股份

1﹑國家持股 — — — — — — — — —

2﹑國有法人持股 — — — — — — — — —

3﹑其他內資持股 78,412,727 0.91 — — — — — 78,412,727 0.87

其中﹕

　　境內法人持股 78,412,727 0.91 — — — — — 78,412,727 0.87

　　境內自然人持股 — — — — — — — — —

4﹑外資持股 — — — — — — — — —

其中﹕

　　境外法人持股 — — — — — — — — —

　　境外自然人持股 — — — — — — — — —

合計 78,412,727 0.91 — — — — — 78,412,727 0.87

二﹑無限售條件流通股份

1﹑人民幣普通股 6,208,287,273 72.19 — — — — — 6,208,287,273 68.51

2﹑境內上市的

　　外資股
— — — — — — — — —

3﹑境外上市的

　　外資股（H股）
2,313,300,000 26.90 +462,000,000 — — — +462,000,000 2,775,300,000 30.63

4﹑其他 — — — — — — — — —

合計 8,521,587,273 99.09 +462,000,000 — — — +462,000,000 8,983,587,273 99.13

三﹑股份總數 8,600,000,000 100.00 +462,000,000 — — — +462,000,000 9,062,000,000 100.00

註﹕ 經相關監管機構核准﹐本公司於2012年11月14日非公開發行462,000,000股H股。　本次發行完成後﹐本公司已發行H股總股數從
2,313,300,000股H股增加至2,775,300,000股H股﹐總股本從8,600,000,000股變更為9,062,000,000股。　

股
份
變
動
及

股
東
情
況

33

中國太平洋保險（集團）股份有限公司 　2012年度報告

（二） 限售股份情況表

截至2012年12月31日﹐具體限售股份情況如下表所示﹕

單位﹕股

序號 股東名稱 年初限售股數
本年限售

股變動數（+﹐ -）
年末限售股數 限售原因 解除限售日期

1
全國社會保障基金

理事會轉持一戶
78,412,727 — 78,412,727 見註 見註

合計 78,412,727 — 78,412,727

註﹕ 依據《境內證券市場轉持部分國有股充實全國社會保障基金實施辦法》（財企[2009]94號）的規定﹐社保基金2009年12月底轉持本公司部分
國有股﹐社保基金在承繼原國有股東的法定和自願承諾禁售期基礎上﹐再將禁售期延長三年。　

（三） 證券發行與上市情況

1﹑ 前次證券發行情況

單位﹕股

種類 發行日期 發行價格 發行數量 上市日期
獲准上市交易

數量
交易終止日期

H股 2012年11月14日 港元22.50 462,000,000 2012年11月14日 462,000,000 —